
실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 특별자치추진단 부서 : 특별자치과
정책: 특별자치 기반확충
단위: 특별자치 제도개선 (단위:천원)

특별자치추진단 10,985,032 31,034,175 △20,049,143

도 696,000

시 10,289,032

특별자치과 125,474 171,344 △45,870

특별자치 기반확충 42,720 46,260 △3,540

특별자치 제도개선 42,720 46,260 △3,540

특별자치 운영 16,000 16,000 0

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○특별자치 추진 운영비
2,000

○업무추진 자료 인쇄
2,000

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

○특별자치업무 여비
4,800

203 업무추진비 7,200 7,200 0

03 시책추진업무추진비 7,200 7,200 0

○특별자치 업무추진(단장)
4,800

○특별자치 업무추진 2,400

특별자치 역량강화 16,000 16,000 0

201 일반운영비 16,000 16,000 0

01 사무관리비 16,000 16,000 0

○특별자치 홍보물 제작
9,300

○맞춤형 특례발굴 자문수당
700

○특별자치 역량강화 교육
6,000

규제혁신 역량강화 10,720 12,020 △1,300

201 일반운영비 4,020 5,020 △1,000

01 사무관리비 4,020 5,020 △1,000

○위원회 참석(심사)수당
2,520

○규제혁신 추진 운영비
1,500

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

○규제혁신업무 여비
2,000

301 일반보전금 1,700 2,000 △300

14 기타보상금 1,700 2,000 △300

2,000,000원*1식

2,000,000원*1식

20,000원*6명*40회

4,800,000원*1식

2,400,000원*1식

9,300,000원*1식

70,000원*10회

6,000,000원*1식

70,000원*6명*6회

1,500,000원*1식

20,000원*2명*50회



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 특별자치추진단 부서 : 특별자치과
정책: 특별자치 기반확충
단위: 특별자치 제도개선 (단위:천원)

○시민 대상 규제개혁 공모전 시상
1,700

303 포상금 3,000 3,000 0

01 포상금 3,000 3,000 0

○규제혁신 우수부서 및 공무원 포상
3,000

고향사랑기부제 운영 51,450 94,500 △43,050

고향사랑기부제 51,450 94,500 △43,050

고향사랑기부제 활성화 51,450 94,500 △43,050

201 일반운영비 26,000 0 26,000

01 사무관리비 26,000 0 26,000

○고향사랑기부제 박람회 참가
26,000

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

○고향사랑업무 여비
2,000

308 자치단체등이전 23,450 15,500 7,950

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 23,450 15,500 7,950

○고향사랑e음 시스템 운영 및 유지관리
23,450

행정운영경비(특별자치과) 31,304 30,584 720

기본경비 31,304 30,584 720

기본경비 31,304 30,584 720

201 일반운영비 16,704 15,984 720

01 사무관리비 16,704 15,984 720

○일반수용비 10,224

ㅇ행정사무용품비 3,600

ㅇ사무기기소모품 3,600

ㅇ신문구독료 1,200

ㅇ기타수용비 1,824

○급식비 6,480

ㅇ기본업무수행 급식비
6,480

202 여비 6,000 6,000 0

01 국내여비 6,000 6,000 0

○기본업무수행 여비
6,000

203 업무추진비 8,600 8,600 0

01 기관운영업무추진비 5,600 5,600 0

○기관운영업무추진 5,600

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

○부서운영업무추진 3,000

1,700,000원*1식

3,000,000원*1식

13,000,000원*2회

20,000원*2명*50회

23,450,000원*1식

300,000원*12월

300,000원*12월

20,000원*5종*12월

1,824,000원*1식

9,000원*10명*6일*12월

10,000원*10명*5일*12월

5,600,000원*1식

250,000원*12월



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 특별자치추진단 부서 : 항만물류과
정책: 지역의 균형발전 역량강화
단위: 지역 균형 개발사업 (단위:천원)

항만물류과 7,196,808 16,019,392 △8,822,584

도 696,000

시 6,500,808

지역의 균형발전 역량강화 7,150,000 15,982,400 △8,832,400

도 696,000

시 6,454,000

지역 균형 개발사업 7,150,000 15,982,400 △8,832,400

도 696,000

시 6,454,000

항만물류 추진사업 운영경비 37,200 33,600 3,600

201 일반운영비 16,800 15,000 1,800

01 사무관리비 11,400 12,000 △600

○공용차량 임차료 11,400

02 공공운영비 5,400 3,000 2,400

○임차차량 유류비 5,400

202 여비 18,800 17,000 1,800

01 국내여비 18,800 17,000 1,800

○항만물류정책 업무추진 여비
2,000

○항만철도개발 업무추진 여비
12,000

○특정사업 업무추진 여비
4,800

203 업무추진비 1,600 1,600 0

03 시책추진업무추진비 1,600 1,600 0

○항만물류 시책추진 1,600

항만 기능강화 및 활성화(자체) 527,000 879,000 △352,000

201 일반운영비 22,000 24,000 △2,000

01 사무관리비 2,000 4,000 △2,000

○옥계항 활성화 지원사업 심의위원회 운영
2,000

03 행사운영비 20,000 20,000 0

○옥계항 홍보 마케팅
20,000

301 일반보전금 505,000 855,000 △350,000

14 기타보상금 505,000 855,000 △350,000

○초기정착금 320,000

○항만안전하역 장려금
150,000

○추가 예인선료 35,000

환동해권 복합물류 거점 기지 조성 5,017,000 10,415,000 △5,398,000

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

950,000원*12월

450,000원*12월

20,000원*4명*25회

20,000원*4명*150회

20,000원*3명*80회

1,600,000원*1식

1,000,000원*2회

20,000,000원*1식

4,000,000원*80항차

7,500원*20,000TEU

3,500,000원*10회



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 특별자치추진단 부서 : 항만물류과
정책: 지역의 균형발전 역량강화
단위: 지역 균형 개발사업 (단위:천원)

○산단물류조성 업무추진 수용비(인쇄비 등)
3,000

202 여비 9,000 12,000 △3,000

01 국내여비 9,000 12,000 △3,000

○산단물류조성 업무추진 여비
9,000

308 자치단체등이전 5,000 0 5,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 5,000 0 5,000

○신문광고료 및 수수료
5,000

401 시설비및부대비 5,000,000 10,000,000 △5,000,000

01 시설비 5,000,000 10,000,000 △5,000,000

○환동해권 복합물류 거점 기지 조성
5,000,000

산단물류유치 추진 67,800 67,800 0

201 일반운영비 57,000 57,000 0

01 사무관리비 57,000 57,000 0

○홍보 책자 제작 10,000

○홍보 물품 및 기념품 제작
10,000

○박람회 참가 및 부스 운영
30,000

○홍보 영상 제작 7,000

202 여비 10,800 10,800 0

01 국내여비 10,800 10,800 0

○산단물류유치 업무추진 여비
10,800

철도건설 추진 지원 109,000 73,000 36,000

201 일반운영비 22,000 0 22,000

03 행사운영비 22,000 0 22,000

○철도발전포럼 개최
22,000

202 여비 3,000 2,000 1,000

01 국내여비 3,000 2,000 1,000

○철도민원 해소 업무추진 여비
3,000

308 자치단체등이전 13,000 0 13,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 13,000 0 13,000

○철도발전포럼 홍보
13,000

401 시설비및부대비 60,000 60,000 0

01 시설비 60,000 60,000 0

○철도공사 편입지역 민원해소 사업 추진
30,000

3,000,000원*1식

20,000원*3명*150회

5,000,000원*1회

5,000,000,000원*1식

5,000,000원*2회

5,000,000원*2종

10,000,000원*3회

7,000,000원*1회

20,000원*3명*180회

22,000,000원*1식

20,000원*3명*50회

13,000,000원*1식

30,000,000원*1식



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 특별자치추진단 부서 : 항만물류과
정책: 지역의 균형발전 역량강화
단위: 지역 균형 개발사업 (단위:천원)

○도직건널목 운영 및 유지관리
30,000

403 자치단체등자본이전 11,000 11,000 0

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 11,000 11,000 0

○도직건널목 수탁사업비(점검비)
11,000

항만 기능강화 및 활성화(전환사업) 1,392,000 4,514,000 △3,122,000

도 696,000

시 696,000

301 일반보전금 1,392,000 4,514,000 △3,122,000

도 696,000

시 696,000

14 기타보상금 1,392,000 4,514,000 △3,122,000

○국제항로 운항 장려금
720,000

도 360,000

시 360,000

○화물유치 장려금 672,000

도 336,000

시 336,000

행정운영경비(항만물류과) 46,808 36,992 9,816

기본경비 46,808 36,992 9,816

기본경비 46,808 36,992 9,816

201 일반운영비 33,008 23,192 9,816

01 사무관리비 33,008 23,192 9,816

○일반수용비 18,320

ㅇ행정사무용품 구입비
6,000

ㅇ사무기기 소모품 구입비
7,200

ㅇ신문구독료 960

ㅇ정수기 관리 수수료
840

ㅇ소규모 도서구입비
1,200

ㅇ기타수용비 2,000

ㅇ회계관계공무원 재정보증 보험료
120

○급식비 14,688

ㅇ기본업무 수행 급식비
14,688

202 여비 10,200 10,200 0

01 국내여비 10,200 10,200 0

○국내여비 10,200

30,000,000원*1식

11,000,000원*1식

720,000,000원*1식

672,000,000원*1식

500,000원*12월

600,000원*12월

20,000원*4종*12월

70,000원*12월

100,000원*12월

2,000,000원*1식

40,000원*3명

9,000원*17명*8일*12월



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 특별자치추진단 부서 : 항만물류과
정책: 행정운영경비(항만물류과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

ㅇ기본업무 수행 여비
10,200

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○부서운영업무추진비
3,600

100,000원*17명*6회

300,000원*12월



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 특별자치추진단 부서 : ITS추진과
정책: 차세대 교통체계 구축
단위: ITS 세계총회 개최 (단위:천원)

ITS추진과 3,662,750 14,843,439 △11,180,689

차세대 교통체계 구축 3,617,822 14,763,663 △11,145,841

ITS 세계총회 개최 1,561,200 299,290 1,261,910

ITS 세계총회 개최 준비 1,561,200 299,290 1,261,910

201 일반운영비 444,100 218,940 225,160

01 사무관리비 64,100 38,940 25,160

○ITS 세계총회 홍보 간판 제작
15,000

○ITS 세계총회 홍보 리플릿 제작
10,000

○ITS 세계총회 홍보물품 제작
10,000

○ITS 세계총회 및 국제행사 등록비
27,000

○위원회 및 자문단 참석(심사) 수당
2,100

03 행사운영비 380,000 180,000 200,000

○ITS 세계총회 홍보 전시관 운영
290,000

○ITS 세계총회 조직위원회 출범식 개최
50,000

○ITS 학술행사 참석 및 홍보
40,000

202 여비 115,500 78,750 36,750

01 국내여비 7,500 6,750 750

○ITS 세계총회 업무 여비
7,500

03 국외업무여비 108,000 72,000 36,000

○ITS 세계총회 개최 추진 108,000

ㅇITS 세계총회 참석
60,000

ㅇITS 대륙총회 및 국제행사 참석
48,000

203 업무추진비 1,600 1,600 0

03 시책추진업무추진비 1,600 1,600 0

○시책업무 추진 1,600

307 민간이전 1,000,000 0 1,000,000

02 민간경상사업보조 1,000,000 0 1,000,000

○ITS 세계총회 조직위원회 준비금
1,000,000

ITS 세계총회 행사장 시설 확충 8,000 10,006,000 △9,998,000

ITS 시설 운영경비 8,000 6,000 2,000

202 여비 8,000 6,000 2,000

01 국내여비 8,000 6,000 2,000

15,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

1,500,000원*6명*3회

70,000원*10명*3회

290,000,000원*1식

50,000,000원*1회

10,000,000원*4회

100,000원*3명*25회

5,000,000원*12명*1회

4,000,000원*6명*2회

1,600,000원*1식

1,000,000,000원*100%



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 특별자치추진단 부서 : ITS추진과
정책: 차세대 교통체계 구축
단위: ITS 세계총회 행사장 시설 확충 (단위:천원)

○ITS 시설 업무 여비
8,000

지능형 교통체계 운영 1,892,622 1,272,176 620,446

지능형 교통체계 운영 관리 1,892,622 1,272,176 620,446

101 인건비 35,944 0 35,944

04 기간제근로자등보수 35,944 0 35,944

○홍보체험관 운영 관리 인부임 35,944

ㅇ기본급 20,792

ㅇ주휴수당 4,159

ㅇ연차수당 995

ㅇ시간외수당 6,509

ㅇ국민연금 1,461

ㅇ고용산재 877

ㅇ건강요양보험부담금
1,151

201 일반운영비 1,703,678 1,236,176 467,502

01 사무관리비 2,800 2,800 0

○기술평가운영 위원회 수당
2,800

02 공공운영비 1,700,878 1,233,376 467,502

○공공요금 382,878

ㅇ자가통신망 전주사용료
9,960

ㅇ긴급차량 우선신호 회선료
10,560

ㅇ교통정보센터 포털사이트 회선료
39,600

ㅇITS시설물 전기료
256,320

ㅇITS시설물 통신료
14,850

ㅇ신호개방 무선 통신료
25,848

ㅇ감응신호시스템 회선료
25,740

○지능형 교통체계 운영 및 유지관리
1,318,000

202 여비 8,000 6,000 2,000

01 국내여비 8,000 6,000 2,000

○지능형 교통체계 운영 업무 여비
8,000

401 시설비및부대비 145,000 30,000 115,000

01 시설비 145,000 30,000 115,000

○자가통신망 기존시설물 수용 공사
45,000

100,000원*4명*20회

90,400원*1명*230일

90,400원*1명*46일

90,400원*1명*11일

16,950원*48일*8시간

32,453,600원*4.5%

32,453,600원*2.7%

32,453,600원*3.545%

70,000원*10명*4회

830,000원*12월

880,000원*12월

3,300,000원*12월

60,000원*356개소*12월

82,500원*15개소*12월

6,000원*359개소*12월

82,500원*26개소*12월

1,318,000,000원*1식

100,000원*4명*20회

45,000,000원*1식



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 특별자치추진단 부서 : ITS추진과
정책: 차세대 교통체계 구축
단위: 지능형 교통체계 운영 (단위:천원)

○자가통신망 이설 및 복구공사
100,000

자율주행차 시범운행지구 서비스 지원사업 156,000 0 156,000

벽지노선 자율주행 버스 시범운행 156,000 0 156,000

307 민간이전 156,000 0 156,000

05 민간위탁금 156,000 0 156,000

○자율주행 마실버스 운영
156,000

행정운영경비(ITS추진과) 44,928 79,776 △34,848

기본경비 44,928 37,050 7,878

기본경비 44,928 37,050 7,878

201 일반운영비 29,928 22,800 7,128

01 사무관리비 29,928 22,800 7,128

○일반수용비 19,560

ㅇ행정사무용품 구입
2,400

ㅇ사무기기 소모품 구입
8,400

ㅇ신문구독료 960

ㅇ소규모 수선비 1,200

ㅇ비데 임차료 5,400

ㅇ정수기 임차료 1,200

○급식비 10,368

ㅇ기본업무수행 급식비
10,368

202 여비 12,000 11,250 750

01 국내여비 12,000 11,250 750

○기본업무수행 여비
12,000

203 업무추진비 3,000 3,000 0

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

○부서운영업무추진비
3,000

100,000,000원*1식

156,000,000원*1식

200,000원*12월

700,000원*12월

20,000원*4종*12월

100,000원*12월

30,000원*15대*12월

50,000원*2대*12월

9,000원*12명*12월*8회

20,000원*12명*50회

250,000원*12월


